Governo do Estado do Pará
Sistema Estadual de Segurança Pública e Defesa Social

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

Rua Arcipreste Manoel Teodoro, 305 – Fone/fax (091) 3212-2502 - Fone: (091) 3184-2524
Fax (091) 3225-2644 - CEP 66023-700 Belém - Pa. – E-mail: consep.pa@gmail.com

CONSELHO ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA
EDITAL DE CREDENCIAMENTO

O Presidente do Conselho Estadual de Segurança Pública - CONSEP, no uso de suas atribuições legais,
e considerando o que dispõe a Lei nº 7.584/2011, alterada pela Lei nº 8.906/2019, em combinação
especial com Resolução nº 433/CONSEP, homologada pelo Decreto nº 2.132, de 20 de janeiro de 2022,
que autoriza a criação de Comissão Técnica encarregada para Coordenar o Processo Eleitoral no âmbito
do CONSEP;

Considerando o Relatório da Comissão Técnica (Protocolo 2022/1047945), encarregada de dirigir os
trabalhos para Eleição do(a) Ouvidor(a) do SIEDS, na forma do § 2º do art. 1º da Resolução nº
438/CONSEP/2022 de 03/03/2022, republicado no DOE n° 34.944 de 25/04/2022 e do Regulamento
Processo Eleitoral disposto no Anexo da Resolução nº 270/CONSEP de 01/06/2015, homologada pelo
Decreto nº 1.364, de 01/09/2015;

Considerando a Reunião Extraordinária do CONSEP, realizada no dia 03/11/2022, conforme o Edital
de Convocação publicada em Diário Oficial nº 35.170 de 31/10/2022, decidiu por maioria de votos dos
Conselheiros presentes pelo deferimento da Candidata Advª. Suzany Ellen Risuenho Brasil,
representando a Entidade Movimento República de Emaús.

•HOMOLOGA e DIVULGA para os efeitos jurídicos que a Entidade “ESPAÇO DE PREVENÇÃO
TRATAMENTO E RECUPERAÇÃO DE DEPENDENTES QUÍMICOS NOVA VIDA”, Registro de CNPJ
83.367.532/0001-99, apresentou a Candidata: MÁRCIA REGINA BELÉM PEREIRA - CPF: 184.523.372-72,
RG: 1393603 SSP/PA - OAB 5275/PA; a Entidade GRUPO ASSISTENCIAL “SOLAR DO ACALANTO”,
Registro de CNPJ 05.046.966/0001-83, apresentou a Candidata: LILIANE BARBOSA DE SOUZA - CPF:
533.547.882-91, RG: 5099397; acrescendo a representante da Entidade “MOVIMENTO REPÚBLICA DE
EMAÚS”, CNPJ: 63.887.558/0001-50, apresentou a Advª. SUZANY ELLEN RISUENHO BRASIL - CPF:
929.985.342-84, RG: 5170175 PC/PA;

•CONVOCA OS CONSELHEIROS(AS) integrantes do CONSEP, para se reunirem em ASSEMBLEIA
GERAL EXTRAORDINÁRIA na forma dos §§ 1º e 2º, art. 18, do Anexo da Resolução nº 351/2018 de
12/12/2018 - Regimento Interno do CONSEP, homologado pelo Decreto nº 315/2019 de 20/09/2019, no
dia 16/11/2022 (quarta-feira), com início previsto para 09h no Centro Integrado de Comando e Controle
(CICC) Almirante Barroso, 735.

• PAUTA Programática constará os seguintes assuntos:
I - ABERTURA DOS TRABALHOS;
II - RELATÓRIO DA COMISSÃO ELEITORAL;
III - DECISÃO DO COLEGIADO EM REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA (03/11/2022);
IV - ARGUIÇÃO DOS CANDIDATOS;
V - VOTAÇÃO;
VI - PROCLAMAÇÃO DE RESULTADO.

Belém/PA, 08 de Novembro de 2022.

UALAME FIALHOMACHADO
Conselheiro Presidente do CONSEP

Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

mailto:consep.pa@gmail.com